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ขาวประชาสัมพันธการจัดเก็บภาษ ี
ประจําปงบประมาณ 2566 

 
 เพ่ือใหการจัดเก็บรายไดขององคการบริหารสวนตําบลควนทองเปนไปดวยความเรียบรอย  
จึงขอความรวมมือจากทาน ผูมีหนาท่ีเสียภาษีในเขตองคการบริหารสวนตําบลควนทอง มายื่นแบบแสดงรายการและ

 ชําระภาษี ดังนี้ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โดยผูท่ีมีหนาท่ีชําระภาษีสามารถติดตอขอรับแบบแสดงรายการพรอมย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือชําระภาษี                
ไดท่ีงานพัฒนารายได กองคลัง องคการบริหารสวนตําบลควนทอง ในวันและเวลาราชการตามกําหนดระยะเวลาดังกลาว
ขางตน 

1. ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
------------------------------------------------------------------ 

แจงการประเมินภาษีภายในเดือนเมษายน 2566 
ชําระภาษีภายในเดือนมิถุนายน 2566 

2. ภาษีปาย 

ใหเจาของปาย/ ผูครอบครองปาย ซึ่งตองเสียภาษีปายยื่นแบบแสดงรายการ         
เพ่ือเสียภาษีปาย 

------------------------------------------------------------------ 
   ภายในเดือนมกราคม – มีนาคม 2566 

้ ่    ้  
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ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 

 

ที่ดิน หมายความวา พ้ืนดิน รวมถึงพ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขาหรือมีน้ําดวย (แมน้ําหรือทะเลไมถือเปนท่ีดินในพระราชบัญญัตินี้)   
ท่ีดินท่ีตองเสียภาษี ไดแก 

1. ท่ีดินท่ีเปนกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เชนโฉนด ตราจอง ตราจองท่ีตราวาไดทําประโยชน นส.3, นส.3ก 
และนส.3 ข 

2. ท่ีดินท่ีไมเปนกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แตอยูในครอบครองของบุคคลคลธรรมดาหรือนิติบุคคคล เชน 
สปก.4, ก.ส.น., ส.ค.1, นค.1, นค.3, ส.ท.ก.1 ก, ส.ท.ก.2 ก, นส.2 (ใบจอง) และท่ีดินอันเปนทรัพยสินของรัฐ ซ่ึงมีการ
เขาไปครอบครองหรือทําประโยชน ฯลฯ เปนตน 

 

สิ่งปลูกสราง หมายความวา โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืนท่ีบุคคลอาจเขาอยูอาศัยหรือใชสอยได หรือท่ี
ใชเปนท่ีเก็บสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และใหหมายความรวมถึงหองชุดตามกฎหมายวาดวย 
อาคารชุดท่ีไดออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์หองชุดแลว หรือแพท่ีบุคคลอาจใชอยูอาศัยไดหรือท่ีมีไวเพ่ือหาผลประโยชนดวย 

 

 ผูมีหนาที่เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง 

อยูในวันท่ี 1 มกราคม ของปใดเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีสําหรับปนั้นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงเปน 

1. เจาของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง 

2. ผูครอบครองหรือทําประโยชนในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอันเปนทรัพยสินของรัฐ 

 

 

 

 ระยะเวลาการยื่นแบบและชําระภาษี 

1. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีชําระภาษีตามแบบแจงการประเมินภาษี ภายในเดือนเมษายน 2566 

2. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมีการผอนชําระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 

- งวดท่ี 1 ภายในเดือนมิถุนายน 2566 

- งวดท่ี 2 ภายในเดือนกรกฎาคม 2566 

- งวดท่ี 3 ภายในเดือนสิงหาคม 2566 
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 อัตราภาษี 

ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางกําหนดอัตราภาษีจําแนกตามประเภทการใชประโยชนและตัวผูเสียภาษี ท้ังนี้อัตราภาษีจะใช

คํานวณแบบข้ันบันไดตามมูลคาของฐานภาษีแตละข้ัน 

อัตราภาษีตามมูลคาของฐานภาษี  

  กรณีประกอบเกษตรกรรม ของบุคคลธรรมดา 

มูลคาทรัพยสิน (ลานบาท) อัตราภาษีตอป มาตรา 94 (1) 

50 ลานแรก ไดรับการยกเวน 

สวนท่ีไมเกิน 75 ลาน 0.01% (ลานละ 100) 

สวนท่ีเกิน 75 ลาน แตไมเกิน 100 ลาน 0.03% (ลานละ 300) 

สวนท่ีเกิน 100 ลาน แตไมเกิน 500 ลาน 0.05% (ลานละ 500) 

สวนท่ีเกิน 500 ลาน แตไมเกิน 1,000 ลาน 0.07% (ลานละ 700) 

สวนท่ีเกิน 1.000 ลาน 0.10% (ลานละ 1,000) 

การคํานวณ เอามูลคาทรัพยสิน 50 ลานบาท มาหักกอน แลวจึงนําสวนเกินมาคํานวณ ตามตาราง (มาตรา 40 และ 95) 

 กรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ของบุคคลธรรมดา เปนท่ีอยูอาศัยและมีชื่อในทะเบียนบาน 

มูลคาทรัพยสิน (ลานบาท) อัตราภาษีตอป มาตรา 94 (2) 

50 ลานแรก (มาตรา 41) ไดรับการยกเวน 

สวนท่ีไมเกิน 25 ลาน 0.03% (ลานละ 300) 

สวนท่ีเกิน 25 ลาน แตไมเกิน 50 ลาน 0.05% (ลานละ 500) 

สวนท่ีเกิน 50 ลาน 0.10% (ลานละ 1,000) 

การคํานวณ เอามูลคาทรัพยสิน 50 ลานบาท มาหักกอน แลวจึงนําสวนเกินมาคํานวณ ตามตาราง (มาตรา 41 และ 95) 

  กรณีสิ่งปลูกสราง (ไมไดเปนเจาของท่ีดิน) ของบุคคลธรรมดา เปนท่ีอยูอาศัยและมีชื่อในทะเบียนบาน 

มูลคาทรัพยสิน (ลานบาท) อัตราภาษีตอป มาตรา 94 (3) 

10 ลานแรก (มาตรา 41) ไดรับการยกเวน 

สวนท่ีไมเกิน 40 ลาน 0.02% (ลานละ 200) 

สวนท่ีเกิน 40 ลาน แตไมเกิน 65 ลาน 0.03% (ลานละ 300) 

สวนท่ีเกิน 65 ลาน แตไมเกิน 90 ลาน 0.05% (ลานละ 500) 

สวนท่ีเกิน 90 ลาน 0.10% (ลานละ 1,000) 
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การคํานวณ เอามูลคาทรัพยสิน 10 ลานบาท มาหักกอน แลวจึงนําสวนเกินมาคํานวณ ตามตาราง (มาตรา 41 และ 95) 

 กรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนอ่ืน ใชอาศัยแบบอ่ืน ๆ 

มูลคาทรัพยสิน (ลานบาท) อัตราภาษีตอป มาตรา 94 (4) 

0 ถึง 50 ลาน 0.02% (ลานละ 200) 

สวนท่ีเกิน 50 ลาน แตไมเกิน 75 ลาน 0.03% (ลานละ 300) 

สวนท่ีเกิน 75 ลาน แตไมเกิน 100 ลาน 0.05% (ลานละ 500) 

สวนท่ีเกิน 100 ลาน 0.10% (ลานละ 1,000) 

 

 กรณีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนอ่ืน นอกจากประโยชนเกษตรกรและเปนท่ีอยูอาศัย 

มูลคาทรัพยสิน (ลานบาท) อัตราภาษีตอป มาตรา 94 (5) 

0 ถึง 50 ลาน 0.30% (ลานละ 3,000) 

สวนท่ีเกิน 50 ลาน แตไมเกิน 200 ลาน 0.40% (ลานละ 4,000) 

สวนท่ีเกิน 200 ลาน แตไมเกิน 1,000 ลาน 0.50% (ลานละ 5,000) 

สวนท่ีเกิน 1,000 ลาน แตไมเกิน 5,000 ลาน 0.60% (ลานละ 6,000) 

สวนท่ีเกิน 5,000 ลาน 0.70% (ลานละ 7,000) 

 กรณีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพ 

มูลคาทรัพยสิน (ลานบาท) อัตราภาษีตอป มาตรา 94 (6) 

0 ถึง 50 ลาน 0.30% (ลานละ 3,000) 

สวนท่ีเกิน 50 ลาน แตไมเกิน 200 ลาน 0.40% (ลานละ 4,000) 

สวนท่ีเกิน 200 ลาน แตไมเกิน 1,000 ลาน 0.50% (ลานละ 5,000) 

สวนท่ีเกิน 1,000 ลาน แตไมเกิน 5,000 ลาน 0.60% (ลานละ 6,000) 

สวนท่ีเกิน 5,000 ลาน 0.70% (ลานละ 7,000) 
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 เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 
กรณีไมชําระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางภายในระยะเวลาท่ีกําหนด 

1. กรณีไมไดจายภาษีในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเบี้ยปรับ 40% ของจํานวนภาษีคางชําระ ยกเวนวาไดจายภาษีกอนรับ
หนังสือแจงเตือน กรณีนี้จะเสียเบี้ยปรับ 10% ของจํานวนภาษีคางชําระ 

2. กรณีไมไดจายภาษีในเวลาท่ีกําหนด แตตอมาไดจายภาษีภายในกําหนดเวลาของหนังสือแจงเตือน จะเสียเบี้ยปรับ 
20% ของจํานวนภาษีคางชําระ 

3. กรณีไมไดจายภาษีในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมอีก 1% ตอเดือนของจํานวนภาษีท่ีคางชําระ เศษของเดือนใหนับเปน 
1 เดือน แตไมตองนําเบี้ยปรับมารวมคํานวณเพ่ือเสียเงินเพ่ิมดวย 

  

 บทกําหนดโทษ 
1. ผูใดขัดขวางการปฏิบัติหนาท่ีของพนักงานสํารวจตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 6 เดือน หรือปรับไมเกิน 10,000 บาท 

หรือท้ังจําท้ังปรับ 
2. ผูใดไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกของพนักงานประเมิน หรือหนังสือเรียกหรือคําสั่งของเจาหนาท่ีตองระวางโทษปรับไมเกิน 

2,000 บาท 
3. ผูใดไมแจงการเปลี่ยนแปลงการใชประโยชนท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง ตองระวางโทษปรับไมเกิน 10,000 บาท 
4. ผูใดขัดขวางหรือไมปฏิบัติตามคําสั่งของผูบริหารทองถ่ินหรือทําลาย ยายไปเสีย ซอนเรน หรือโอนไปใหแกบุคคลอ่ืนซ่ึง

ทรัพยสินท่ีผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งใหยึด หรืออายัด ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 1 ป หรือปรับไมเกิน 20,000 บาท 
หรือท้ังจําท้ังปรับ 

5. ผูใดไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษี ตองระวางโทษปรับไมเกิน 2,000 
บาท 

6. ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จหรือนําพยานหลักฐานอันเปนเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ตองระวางโทษจําคุก
ไมเกิน 2 ป หรือปรับไมเกิน 40,000 บาทหรือท้ังจําท้ังปรับ39 

7. ในกรณีท่ีผูกระทําความผิดเปนนิติบุคคล ถาการกระทําความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการหรือการกระทําของ
กรรมการ หรือผูจัดการ หรือบุคคลใดซ่ึงรับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคลนั้น ผูนั้นตองรับโทษตามท่ีบัญญัติไว
สําหรับความผิดนั้น ๆ ดวยความผิดตามขอ 1, 2, 3 และ 5 ใหผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจเปรียบเทียบกําหนดคาปรับได 
และเม่ือผูกระทําความผิดชําระเงินคาปรับตามจํานวนท่ีเปรียบเทียบภายใน 30 วัน ใหถือวาคดีเลิกกัน ถาผูกระทําผิด
ไมยินยอมตามท่ีเปรียบเทียบ หรือเม่ือยินยอมแลวไมชําระเงินคาปรับภายในระยะเวลาท่ีกําหนด ใหดําเนินคดีตอไป เงิน
คาปรับท่ีไดจากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้เกิดข้ึนในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินใดใหตกเปนรายไดของ
องคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้น 
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ภาษีปาย 

 
ภาษีปาย เปนภาษีท่ีเก็บจากปาย อันหมายถึง ปายแสดงชื่อ ยี่หอ 

หรือ เครื่องหมายท่ีใชประกอบการคา หรือ ประกอบกิจกรรมอ่ืนเพ่ือหา
รายไดไมวาจะแสดงหรือโฆษณาไว ท่ีวัตถุใดๆดวยอักษรภาพ หรือ
เครื่องหมายท่ีเขียน แกะ สลัก จารึก หรือทําใหปรากฏดวยวิธีอ่ืนๆ 

 
 ผูมีหนาที่ชําระภาษีปาย 
1. เจาของปาย 
2. ผูครอบครองปาย/ผูครอบครองอาคารหรือท่ีดินท่ีปายนั้นติดตั้ง

หรือแสดงอยู 
 

 ข้ันตอนการชําระภาษีปาย 
1. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) ภายในเดือนมกราคมถึง

มีนาคมของทุกป 
2. ยื่นแบบและชําระทันที หรือ ภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 
3. กรณีติดตั้งปายใหม หลังเดือนมีนาคม ใหยื่นแบบแสดงรายการ (ภ.ป.1) ภายใน 15 วันนับแตวันท่ีติดตั้ง  

 

 เงินเพ่ิม 
กรณีไมชําระภาษีปายภายในระยะเวลาท่ีกําหนด ผูเปนเจาของปายรายใดไมยื่นแบบภายในเวลาท่ีกําหนดจะตองเสียเงินเพ่ิม

นอกจากเงินท่ีเสียภาษีปายในกรณีและอัตราดังตอไปนี้ 
1. ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) ภายในเวลาท่ีกําหนดใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ 10 ของคาภาษี 
2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายไมถูกตอง ทําใหจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีปายลดนอยลงใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ 10    

ของคาภาษีปายท่ีประเมินเพ่ิมเติม 
3. ไมชําระภาษีปายภายในระยะเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ 2 ตอเดือนของคาภาษี 
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 อัตราภาษี 
การคํานวณภาษีปาย โดยคํานวณจากขนาด กวาง x ยาว หารดวย 500 คูณดวย อัตราภาษี ตามประเภทของปาย 
 

ประเภทปาย ลักษณะปาย อัตราภาษี (บาท/ตร.ซม.) 

ประเภทท่ี 1  
อักษรไทยลวน 

(ก) ขอความเคลื่อนท่ี/เปลี่ยนได 
(ข) ขอความไมเคลื่อนท่ี/เปลี่ยนไมได 

10 
5 

ประเภทท่ี 2 
อักษรไทยปนอักษรตางประเทศ/
ภาพ/เครื่องหมายอ่ืน 

(ก) ขอความเคลื่อนท่ี/เปลี่ยนได 
(ข) ขอความไมเคลื่อนท่ี/เปลี่ยนไมได 

52 
26 

ประเภทท่ี 3 
ไมมีอักษรไทย 
อักษรไทยอยูใตหรือตํ่ากวาอักษร
ตางประเทศ 

(ก) ขอความเคลื่อนท่ี/เปลี่ยนได 
(ข) ขอความไมเคลื่อนท่ี/เปลี่ยนไมได 

52 
50 

หมายเหตุ : ปายตามประเภท 1,2 หรือ 3 เม่ือคํานวณพ้ืนท่ีแลว ถามีอัตราภาษีท่ีตองเสียภาษีต่ํากวาปายละ 200 บาท 

 ใหเสียภาษีปายละ 200 บาท 
 

 บทกําหนดโทษ 
ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) ปรับตั้งแต 5,000-10,000บาท (มาตรา 35) แจงขอความเท็จเพ่ือหลีกเลี่ยง

การเสียภาษีตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 1 ปหรือปรับตั้งแต 5,000-50,000 บาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
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ประจําปงบประมาณ 2566 

 

  
 
 
 
 
 
 

ขอความรวมมือจากทานผูมีหนาท่ีเสียภาษีในเขตองคการบริหารสวนตําบลควนทอง 
มาย่ืนแบบแสดงรายการ  และชําระภาษี ดังนี้ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

2. ภาษีปาย 

ใหเจาของปาย/ผูครอบครอง ซึ่งตองเสียภาษีปายยื่นแบบแสดงรายการ 

เพ่ือเสียภาษีปาย 
------------------------------------------------------------------ 

ภายในเดือนมกราคม - มีนาคม 2566 
    

อยาลืมมาชําระภาษีกันเยอะ ๆ นะคะ 
เพื่อพัฒนาทองถ่ินของเรา 

1. ภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสราง 

เปนภาษีใหมที่จะนํามาใชจัดเก็บแทนภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบํารุงทองที ่
------------------------------------------------------------------ 

- แจงการประเมินภาษีภายในเดือนเมษายน 2566 
- ชําระภาษีภายในเดือนมิถุนายน 2566 

 
“หากพนกําหนดแลว 

ทานจะมีความผิดและตองชําระเงินเพ่ิม 
หรือถูกปรับตามทีก่ฎหมายกําหนด” 

ติดตอสอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ี องคการบริหารสวนตําบลควนทอง 
ในวันและเวลาราชการตามกําหนดระยะเวลาดังกลาวขางตน 
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